
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 149 del 03/08/2016. 

 
OGGETTO: L.P. N. 21/82 ART. 5. COMMISSIONE LOCALE VALANGHE: LIQUIDAZIONE GETTONI DI 

PRESENZA, ASSEGNO COMPENSATIVO PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI DI 

FORMAZIONE E RIMBORSI SPESE SPETTANTI A COMPONENTI LA COMMISSIONE PER 

LA STAGIONE INVERNALE 2015/2016. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Dato che l’art. 5 della L.P. 27/08/1982 n. 21 dispone che, per l’esercizio delle attività di controllo dei fenomeni 

nivo-meteorologici ed al fine di segnalare il pericolo di valanghe su centri e nuclei abitati, il sindaco del comune 

interessato può richiedere la costituzione di commissioni locali composte da persone con particolari conoscenza della 

zona, esperte in materia di fenomeni legati all’innevamento, le quali commissioni vengono poi costituite con 

deliberazione della Giunta Provinciale; 

Tenuto conto che con la legge provinciale 1 luglio 2011, n. 9, “Disciplina dell’attività di protezione civile in 

provincia di Trento” è stata abrogata la legge provinciale n. 27 del 1982, n. 21 (Piani di ricostruzione e modifiche della 

legge provinciale 29 agosto 1977, n. 19). L’articolo 82 della sopraccitata legge 9/2011 ha, tuttavia, disposto, al comma 9, 

che fino alla data del trasferimento delle funzioni in materia di protezione civile alle comunità di valle e, comunque, fino 

all’approvazione dei piani di protezione civile sovracomunali, continuino ad operare le Commissioni Locali Valanghe 

istituite dalla legge provinciale n. 21 del 1982, secondo quanto previsto dall’articolo 5 della medesima legge. 

 Dato atto che la Giunta Provinciale con delibera n. 2014 del 13.11.2015 ha costituito, ai sensi dell'art. 5 della 

L.P. 27 agosto 1982, n. 21, la Commissione Locale Valanghe del Comune di Valdaone, composta dai signori: 

• ARMANI MIRCO 

• COMINOTTI ELVIS 

• GHEZZI ALBERTO 

• GHEZZI PATRICK 

• MOSCA ADELMO 

• PELLIZZARI FLAVIO 

• PELLIZZARI UGO. 

Ricordato che la gestione amministrativa, nonché la liquidazione dei compensi spettanti ai commissari, sono stati 

a carico della P.A.T. fino all’entrata in vigore della L.P. n. 2 del 28/03/2009, la quale con l’art. 55 ha disposto che al 

pagamento dei compensi ai membri delle commissioni valanghe provvedono, da allora, i comuni che hanno richiesto la 

costituzione delle stessa.  

 Considerato inoltre che la spesa sostenuta dai comuni verrà poi rimborsata dalla P.A.T. avvalendosi dei fondi 

stanziati sul fondo perequativo di cui al comma 4 della L.P. 36/93 e s.m., a seguito di apposita richiesta di rimborso con 

attestazione della spesa sostenuta da parte dell’amministrazione comunale. 

Richiamata la delibera della Giunta Provinciale n. 2014 dd. 11/12/1987 con la quale sono stati istituiti i corsi 

annuali di istruzione e aggiornamento per le commissioni locali valanghe, organizzati dalla P.A.T  e con la quale è stato 

stabilito che ai partecipanti spetti un assegno compensativo di Lire 100.000 per ogni giornata di partecipazione ai corsi, 

ed un compenso ridotto del 50% per partecipazioni di mezza giornata oltre al rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute sulla base di idonea documentazione giustificativa e/o l’indennità chilometrica prevista dalla 

vigente normativa provinciale nel caso di utilizzo di automezzi privati; 

 Dato atto che l’importo dell’assegno compensativo di cui al punto precedente con deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 12182 dd. 31/10/1997 è stato portato a Lire 200.000 per i corsi di una giornata e a Lire 100.000 per i corsi 

di mezza giornata, considerato inoltre che con l’art. 9 comma 2 della L.P. n. 20 dd. 29/12/2005 sono stati ridotti del 10% 

gli importi di indennità, gettoni di presenza e di ogni emolumento comunque denominato corrisposto a soggetti esterni e 

interni componenti di organi collegiali della provincia, l’attuale assegno compensativo per la partecipazione di corsi di 

formazione di una giornata ammonta ad € 92,96 e di mezza giornata ad € 46,48; 

 Vista la nota dd. 01.06.2016 prot. 4098 presentata dal Presidente della Commissione Locale Valanghe di 

richiesta liquidazione competenze spettanti ai membri della Commissione per la stagione invernale 2015/2016. 

 Dato atto che nella nota di cui al punto precedente oltre ai verbali delle riunioni della commissione con le 

presenze dei componenti, è stato anche trasmesso il verbale del corso di formazione in materia di prevenzione valanghe 

che si è svolto il giorno 08.04.2016 presso Malga Bissina, con la presenza, quali docenti, del sig. Marco Gadotti della 

PAT – Servizio Prevenzione Rischi e del sig. Sergio Benigni dell’Associazione AINEVA; 

 Tenuto conto ai fini della liquidazione delle competenze (gettoni di presenza, assegno compensativo per la 

partecipazione a corsi di formazione e rimborsi spese) che: 

• le modifiche apportate all’art. 53 bis della L.P. 3 aprile 1997, n. 7 “Legge sul personale della Provincia”, dalla 

L.P. 3 aprile 2015, pongono il divieto alla provincia e ai suoi enti strumentali di conferire incarichi di 

consulenza, di collaborazione organizzata o di studio a lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, 

trova applicazione anche nella nomina in commissioni, consigli, comitati e organismi collegiali, comunque 

denominati, ai sensi delle normative provinciali. La nomina di persone collocate in quiescenza, all'interno delle 

Commissioni Locali Valanghe, è quindi possibile solo qualora queste ultime offrano la propria disponibilità a 

svolgere tale attività a titolo gratuito, rinunciando al gettone di presenza previsto dalle normative, 



• ai sensi dell’art. 53 bis della L.P. 3 aprile 1997, n. 7 “Legge sul personale della Provincia”, così come 

recentemente modificato dalla L.P. 3 aprile 2015, solo il signor Pellizzari Ugo è attualmente in stato di 

quiescenza e, come risulta dalla dichiarazione allegata alla nota prot. n. 7622, di data 23 ottobre 2015, lo stesso 

intende svolgere a titolo gratuito la propria attività all’interno della Commissione Locale Valanghe, 

• il sig. Cominotti Elvis è dipendente comunale in qualità di Custode Forestale e membro della Commissione 

Locale Valanghe e lo stesso svolge quindi, senza compenso, per ragioni di servizio la propria attività all’interno 

della Commissione Locale Valanghe. 

 

 Verificato che le competenze spettanti ai componenti della  Commissione Locale Valanghe del Comune di 

Valdaone  per la stagione invernale 2015/2016 possono essere così riassunte: 

 

NOMINATIVO 

RIUNIONI 

(€ 18,00 

gettone di 

presenza) 

TOTALE 

GETTONI DI 

PRESENZA 

CORSI DI 

AGGIORNAMENTO 

(€ 92,96 a giornata) 

TOTALE 

ASSEGNO 

COMPENSATIVO 

TOTALE 

DA 

LIQUIDARE 

Armani Mirco 2 € 36,00 1 € 92,96 € 132,96 

Ghezzi Alberto 1 € 18,00 1 € 92,96 € 114,96 

Ghezzi Patrick   1 € 92,96 € 92,96 

Mosca Adelmo 1 € 18,00 1 € 92,96 € 114,96 

Pellizzari Flavio 2 € 36,00 1 € 92,96 € 132,96 

 

per una spesa complessiva pari ad € 588,80, ai quali va aggiunto l’irap per € 50,05. 

 Vista la disponibilità finanziaria presente all’intervento 1.09.03.03 – capitolo 1797 – e all’intervento 1.09.03.07 

– capitolo 1798 - del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso gestione competenza; 

 Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle spese in oggetto; 

 Visto il TULLRROCC approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 

contabile, ai sensi dell’art 56 e 56 ter della L.R.. 1/1993 e s.m., rilasciati rispettivamente dal Responsabile della struttura 

di merito e dal Responsabile dell’Ufficio finanziario;  

Vista l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 19 del T.U.LL.RR.O.C., 

approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, così come modificato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, da cui risulta la 

copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1) di corrispondere, per le ragioni espresse in premessa, ai membri della Commissione Locale Valanghe del 

Comune di Valdaone  per la stagione invernale 2015/2016 le spettanze come sotto dettagliato: 

NOMINATIVO 

RIUNIONI 

(€ 18,00 

gettone di 

presenza) 

TOTALE 

GETTONI DI 

PRESENZA 

CORSI DI 

AGGIORNAMENTO 

(€ 92,96 a giornata) 

TOTALE 

ASSEGNO 

COMPENSATIVO 

TOTALE 

DA 

LIQUIDARE 

Armani Mirco 2 € 36,00 1 € 92,96 € 132,96 

Ghezzi Alberto 1 € 18,00 1 € 92,96 € 114,96 

Ghezzi Patrick   1 € 92,96 € 92,96 

Mosca Adelmo 1 € 18,00 1 € 92,96 € 114,96 

Pellizzari Flavio 2 € 36,00 1 € 92,96 € 132,96 

2) di impegnare e liquidare la spesa complessiva pari ad € 588,80 all’intervento 1.09.03.03 – capitolo 1797 - del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso gestione competenza, assoggettando i compensi alle 

ritenute di legge. 

3) di impegnare e liquidare la spesa relativa all’IRAP pari ad € 50,05 all’intervento 1.09.03.07 – capitolo 1798 - del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso gestione competenza, assoggettando i compensi alle 

ritenute di legge. 

4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 638,85 sarà interamente rimborsata dalla P.A.T. avvalendosi dei 

fondi stanziati sul fondo perequativo di cui al comma 4 della L.P. 36/93 e s.m., a seguito di apposita richiesta di 

rimborso con attestazione della spesa sostenuta da parte dell’amministrazione comunale 

5) di comunicare, la presente contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 79 comma 2 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

6) di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione è 

ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex 

articolo 79 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 

Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale. 


